
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 ноября 2023 года № 995-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 31 августа 2023 года № 767-пп

В целях обеспечения эффективности и результативности расходования 
бюджетных средств, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьей 37 Федерального закона от 28 июня 2014 года 
№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2021 года 
№ 786 «О системе управления государственными программами Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 31 августа 2023 года № 767-пп «О порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, а также признании утратившими силу отдельных постановлений 
Правительства Иркутской области и отдельных положений постановлений 
Правительства Иркутской области» (далее - постановление), следующие 
изменения:

1) подпункт 1 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«1) постановление Правительства Иркутской области 

от 26 июля 2013 года № 282-пп «Об утверждении Положения о порядке 
принятия решений о разработке государственных программ Иркутской области 
и их формирования и реализации» (далее - постановление 282-пп), за 
исключением абзацев первого, восьмого, двенадцатого пункта 7, абзацев 
первого, восьмого пункта 8, абзацев первого, восьмого пункта 9, абзацев 
первого, третьего пункта 28, пунктов 30 - 34 Положения о порядке принятия 
решений о разработке государственных программ Иркутской области и их 
формирования и реализации, утвержденного постановлением 282-пп (далее -  
Положение о порядке принятия решений), приложения 4 к Положению о 
порядке принятия решений, которые утрачивают силу с 1 октября 2024 года.»;

2) в Положении о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и

!



2

реализации, утвержденном постановлением (далее -  Положение): 
подпункт 6 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«6) выделение в государственной программе Проектов и комплексов 

процессных мероприятий, реализуемых непрерывно либо на периодической 
основе, а также отдельных мероприятий, направленных на проведение 
аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с 
ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 
ситуаций в текущем финансовом году (далее -  отдельные мероприятия).»;

в подпункте 2 пункта 8 слово «структуру» заменить словами «перечень 
структурных элементов и отдельных мероприятий»;

в подпункте 4 пункта 11 слова «при необходимости» заменить словами 
«далее -  правила предоставления межбюджетных трансфертов местным 
бюджетам»;

пункт 13 изложить следующей редакции:
«13. Документы, указанные в подпунктах 1, 2 и 4 (в части правил 

предоставления межбюджетных трансфертов местным бюджетам в 
соответствии с пунктом 4 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации) пункта 11 настоящего Положения, а также иные положения, 
которые необходимо отразить в государственной программе в соответствии с 
правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области, 
разрабатываются в соответствии с макетом государственной программы 
Иркутской области, являющимся приложением 2 к настоящему Положению 
(далее -  Макет), и утверждаются постановлением Правительства Иркутской 
области об утверждении соответствующей государственной программы.

Под утверждением государственной программы понимается утверждение 
документов и положений, указанных в абзаце первом настоящего пункта в 
соответствии с Макетом.»;

подпункт 4 пункта 14 изложить в следующей редакции:
«4) перечень структурных элементов и отдельных мероприятий 

государственной программы;»;
пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. В 2023 -  2024 годах разработка и утверждение (изменение) 

паспортов государственных программ в части их финансового обеспечения 
осуществляется на очередной финансовый год и плановый период.

Действие абзаца первого настоящего пункта не распространяется на 
разработку и утверждение (изменение) паспортов государственных программ в 
части их финансового обеспечения в случаях соответствующего поручения и 
(или) указания Президента Российской Федерации, поручения Председателя 
Правительства Российской Федерации, решения Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным 
проектам, президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 
стратегическому развитию и национальным проектам, требования в правилах



3

предоставления целевых межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, установленных 
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, а 
также в случаях, установленных иными правовыми актами Российской 
Федерации.»;

в пункте 18 слова «проекта государственной программы осуществляется 
ответственным исполнителем совместно с соисполнителями (соисполнителями 
совместно с участниками)» заменить словами «государственной программы 
осуществляется»;

в пункте 22 слова «входящих в ее состав» заменить словами «входящих в 
систему документов государственной программы»;

в абзаце втором пункта 28 после слов «в силу,» дополнить словами «но не 
позднее 1 апреля текущего финансового года,»;

в пункте 29 слова «входящими в ее состав» заменить словами 
«входящими в систему документов государственной программы»;

3) в приложении 1 к Положению:
в индивидуализированном заголовке слова «в состав» заменить словами 

«в систему документов»;
в тексте сноски <1> слова «в состав» заменить словами «в систему 

документов»;
4) в макете государственной программы Иркутской области, 

являющемся приложением 2 к Положению (далее - Макет):
дополнить новым абзацем первым следующего содержания:

« »
(наименование государственной программы)»;

в индивидуализированном заголовке главы 1 слова «Глава 1.» заменить
словами «Раздел I»;

в индивидуализированном заголовке главы 2 слова «Глава 2.» заменить
словами «Раздел II»;

пункт 4 признать утратившим силу;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Цель государственной программы должна быть направлена на 

достижение тактической цели приоритета и (или) задач отраслевого комплекса 
экономики стратегии социально-экономического развития Иркутской области 
на период до 2036 года, утвержденной Законом Иркутской области 
от 10 января 2022 года № 15-03, и отражать результаты реализации 
государственной программы.»;

пункты 20, 21 изложить в следующей редакции:
«20. Раздел, содержащий перечень структурных элементов и отдельные 

мероприятия государственной программы, оформляется по форме согласно 
Таблице 3 приложения к Макету.

21. В перечне структурных элементов и отдельных мероприятий 
государственной программы обособляется проектная и процессная части путем



4

группирования мероприятий в виде того или иного структурного элемента с 
учетом влияния на достижение соответствующих целей государственной 
программы, а также отдельные мероприятия.»;

пункт 26 признать утратившим силу;
главу 3 изложить в следующей редакции:

«Раздел III ПРАВИЛА (ПОРЯДОК) ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ

32. Данный раздел содержит правила предоставления межбюджетных 
трансфертов местным бюджетам в соответствии с пунктом 4 статьи 179 
Бюджетного Кодекса Российской Федерацию);

дополнить новым разделом следующего содержания:
«Раздел IV ИНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

33. Данный раздел содержит иные положения, которые необходимо 
отразить в государственной программе в соответствии с правовыми актами 
Российской Федерации и Иркутской области.»;

в приложении к Макету:
индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:

«Раздел II ПАСПОРТ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
« »

«наименование государственной программы»1»;
таблицы 3, 4 изложить в новой редакции (прилагаются);
5) подпункт 2 пункта 4 порядка проведения публичного обсуждения 

проекта государственной программы Иркутской области, являющегося 
приложением 3 к Положению, признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 31 августа 2023 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства Иркутской
области от 10 ноября 2023 года № 9 9 5 -пп

«Таблица 3

ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ« »

№
п/п

Задачи структурного элемента/отдельного 
мероприятия

Ответственный за реализацию 
структурного 

элемента/отдельного 
мероприятия 

(наименование ИОГВ )

Краткое описание ожидаемых 
эффектов от реализации задачи 

структурного 
элемента/отдельного 

мероприятия

Связь с показателями1

1 2 3 4 5
Проектная часть

Региональные проекты, направленные на реализацию ФП, входящих в НП (при необходимости)
1.1 «Наименование»"

1
2

Региональные проекты, направленные на реализацию ФП, не входящих в НП (при необходимости)
2.1 «Наименование»

1
2

Региональные проекты, не направленные на реализацию ФП (при необходимости)
3.1 «Наименование»-

1
2

Ведомственные проекты (при необходимости)
4.1 «Наименование»2



2

1
2

Процессная часть
Комплексы процессных мероприятий

2
5.1 «Наименование»

1
2

Отдельные мероприятия, направленные на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций" (при необходимости)
6.1 «Наименование»

1
2

1 Указываются порядковые номера показателей государственной программы из соответствующего приложения, на достижение которых направлено решение 
задачи.

2 Приводится наименование структурного элемента государственной программы:
- регионального проекта, направленного на реализацию ФП, входящего в НП - это региональные проекты, обеспечивающие достижение и (или) вклад в 
достижение целей и (или) показателей и реализацию мероприятий (результатов) федерального проекта, входящего в состав национального проекта;
- регионального проекта, направленного на реализацию ФП, не входящего в НП - это региональные проекты, обеспечивающие достижение и (или) вклад в 
достижение целей и (или) показателей и реализацию мероприятий (результатов) федерального проекта, не входящего в состав национального проекта, 
являющегося структурным элементом государственной программы Российской Федерации;
- регионального проекта, не направленного на реализацию ФП - это региональные проекты, обеспечивающие достижение и (или) вклад в достижение целей и 
(или) показателей и реализацию мероприятий (результатов) структурных элементов государственных программ, и могут быть направлены на достижение 
целей, определенных стратегией социально-экономического развития Иркутской области на период до 2036 года, утвержденной Законом Иркутской области 
от 10 января 2022 года №  15-03  ;
- ведомственного проекта - это ведомственные проекты, обеспечивающие достижение и (или) вклад в достижение целей и (или) показателей и реализацию 
мероприятий (результатов) структурных элементов государственной программы, достижение задач и осуществление функций соответствующего 
исполнительного органа государственной власти Иркутской области;
- комплекса процессных мероприятий.

Приводятся отдельные мероприятия, направленные на проведение аварийно-восстановительных работ и иные мероприятия, связанные с ликвидацией 
последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций в текущем финансовом году, в случае невозможности их включений в состав структурных 
элементов государственной программы.



Ф И Н АН СО ВО Е ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГО СУ ДАРСТВЕН Н О Й  ПРОГРАМ М Ы  ИРКУТСКО Й  ОБЛАСТИ
« »

Т аблица 4

N
п/п

Наименование государственной  
программы, структурного 
элемента государственной  

программы, отдельного  
мероприятия государственной  

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.). годы

первый год  
действия  

государственной  
программы

второй год  
действия  

государственной  
программы

год завершения 
действия  

государственной  
программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Программа

Всего

Всего, в том числе:

всего  предусм от рено в област ном  
бю дж ет е (далее -ОБ)

Областной бю дж ет (далее - ОБ)
Средства федерального бю джета  
(далее - ФБ), - при наличии, в том 
числе:
предусм от рено в ОБ
Бюджеты муниципальных 
образований Иркутской области - при 
наличии (далее - МБ)
Иные источники (далее - ИИ) - при 
наличии, в том числе:
предусм от рено в ОБ

ИОГВ 1

Всего, в том числе:
предусм от рено в  ОБ
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе:
предусм от рено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусм от рено в  ОБ
Всего, в том числе:
предусм от рено в  О Б
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе:
предусм от рено в О Б
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
п редус мотрено в О Б



1. Проектная часть

ИОГВ 1

Всего, в том числе:
предусм от рено в О Б
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе:
предусм от рено в О Б
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусм от рено в О Б
Всего, в том числе:
предусм от рено в О Б
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе:
предусм от рено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусм от рено в ОБ

1.1. Структурный элемент 1

ИОГВ 1

Всего, в том числе:
предусм от рено в ОБ
ОБ
ФБ - при наличии, в том чис ле:
предусм от рено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусм от рено в ОБ
Всего, в том числе:
предусм от рено в ОБ
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе:
предусм от рено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусм от рено в ОБ

1.2. Структурный элемент ...



В сего, в том числе:
предусм от рено в ОБ  
ОБ

ИОГВ ФБ - при наличии, в том _числе: 
предусм от рено в ОБ  
МБ

Процессная часть

ЙОГ В i

Структурный элемент 1

ИИ - при нал ичии, в том числе:
предусм от рено в О Б
Всего, в том числе:
предусм от рено в ОБ
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе:
предусм от рено в ОБ  
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
п редусм от рено в ОБ
Всего, в том числе: 
предусм от рено в ОБ  
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе:
предусм от рено в О Б
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
п редусм от рено в ОБ
Всего, в том числе: 
предусм от рено в ОБ
ГОБ
iФБ - при 11аличии. в том числе: 
! предусм от рено в ОБ
'МБ
' ИИ - при напичии, в том числе:
предусм от рено в ОБ

Структурный элемент ..

i+



Всего, в том числе:
предусм от рено в О Б

Отдельные мероприятия. ОБ

3.
направленные на ликвидацию иогв ФБ - при наличии, в том числе:
последствий чрезвычайных предусм от рено в О Б
ситуаций (при необходим ости) МБ

ИИ - при наличии, в том числе:
предусм от рено в О Б

Примечание: средства Территориального ф онда обязательного м едицинского страхования Иркутской области, ф онда пенсионного и социального страхования Российской Ф едерации по
Иркутской области, а также средства иных источников финансирования отражаются по строке «ИИ».».


